1

515ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO ESTADUAL DE

SAÚDE DE

MINAS GERAIS.

13 de fevereiro de 2017.

2

ATA DA 515ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE 1

MINAS GERAIS 2

 3

13 DE FEVEREIRO DE 2017 4

Aos treze dias do mês de fevereiro o de dois mil e dezessete, no plenário do Auditório 5

do antigo prédio Bemge, à Rua Rio de Janeiro nº 471, 24º andar – Bairro Centro 6

(Praça sete), em Belo Horizonte –  MG foi realizada a quingentésima nona reunião do 7

CESMG com os seguintes pontos de pautas: 1. Ederson fez a leitura da pautas, 8

informou sobre o fato do CES está oficiando as entidades que estão com mandato 9

vencendo. Apresentou Marília Aparecida de Oliveira, que estará representando o 10

prestador, pela FEDERASSANTAS, em substituição à conselheira Gislene Nogueira, 11

Otávio SEPLAG.MG. Em seguida realizou a leitura da pauta do dia, submetendo para 12

a aprovação do plenário. Pautas: 2.  14h00’ - Abertura e verificação do número de 13

presentes; 3.  14h05’ - Leitura do expediente, comunicações, requerimentos, 14

moções, indicações e proposições; discussão e deliberação plenárias sobre as 15

matérias, em pauta; 4. 14h10’ – Informes da Mesa Diretora;  5. 14h15’- 16

Capacitação para os Conselheiros Estaduais de Saúde de Minas Gerais; 6.15h00 – 17

Apreciação e deliberação sobre as Resolução CESMG que convocam a 1ª 18

Conferência Estadual de Saúde da Mulher - MG (CESMu - MG) e Resolução 19

CESMG 1ª Conferência Estadual de Vigilância em Saúde – MG (CEVS-MG). 20

7.15h15 Apreciação, deliberação sobre o Regimento da 1ª Conferência Estadual de 21

Saúde da Mulher - MG (CESMu - MG) 1ª Conferência Estadual de Vigilância em 22

Saúde – MG (CEVS-MG). Após aprovação da pauta iniciaram a leitura da proposta 23

de deliberação sobre a Resolução CESMG que convocam a 1ª Conferência 24

Estadual de Saúde da Mulher - MG (CESMu - MG). Os conselheiros e 25

conselheiras receberam o documento previamente por e-mail, conforme documento 26

anexo. Após leitura, o documento foi aprovado por unanimidade pelos presentes. 27

Logo em seguida, o vive presidente submeteu para aprovação, a proposta Resolução 28

CESMG 1ª Conferência Estadual de Vigilância em Saúde – MG (CEVS-MG), que a 29

partir da submissão para aprovação do plenário, o documento foi provado por 30

unanimidade. PONTO: Apreciação, deliberação sobre o Regimento da 1ª 31

Conferência Estadual de Saúde da Mulher - MG (CESMu - MG) . Após leitura o 32

vice-presidente abriu para manifestações do plenário e manifestaram: Bella Ramalho 33

(conselheira segmento usuário – Coletivo Bil) que lembrou da importância no 34

formulário de inscrição das delegadas constar campo para discriminar nome social. 35

3

Róges Carvalho (PSIND/MG - representante da Mesa de Negociação do SUS) 36

solicitou que o nome da Comissão de Formulação e Relatoria, seja denominada “ 37

Formulação, Teses e Relatoria”. Após manifestações e aceite das proposições, o vice-38

presidente submeteu a proposta de resolução para aprovação do plenário, e a 39

Resolução CESMG que convoca a 1ª Conferência Estadual de Saúde da Mulher - MG 40

(CESMu - MG) foi aprovada por unanimidade pelas conselheiras e conselheiros 41

presentes. Foi reafirmado a importância da 1ª CESMu ter em sua composição no 42

mínimo 70% de mulheres. 8. Ponto Apreciação, deliberação sobre o Regimento da 43

1ª Conferência Estadual de Vigilância em Saúde – MG (CEVS-MG). Após 44

leitura do documento manifestaram sobre o assunto: Roges Carvalho, Jurandir  45

Ferreira, José Carlos, Daniel dos Santos, Claudete Liz de Almeida, Weber 46

(Conselheiro de BETIM0. Este conselheiro que solicitou posicionamento da mêsa 47

diretora sobre a realização das conferências temáticas, considerando que este é ano de 48

conferência municipal de saúde. A Mesa Diretora esclarece que não se pode realizar 49

as conferências conjuntas, em virtude da paridade. Logo após esclarecimentos o vice 50

presidente submeteu o  Regimento da 1ª Conferência Estadual de Vigilância em 51

Saúde – MG (CEVS-MG) que foi aprovado pelos presentes. 9. 17h00 – 52

Composição de Comissão Eleitoral para Mesa Diretora CESMG gestão 2017/2019 53

(dois usuários, um trabalhador e um gestor/prestador). Ederson Alves da Silva 54

esclareceu que o mandato da Mesa Diretora vence em maio, mas considerando o 55

processo de organização das conferências perceberam a importância de adiantar a 56

renovação/eleição para que os membros que entrem acompanhem os trabalhos desse 57

o início. Diante do exposto é necessário compor uma comissão eleitoral que 58

organizará todo o processo de eleição. É necessário que a comissão realize a 59

divulgação com antecedência de entidades que apresentem algum impedimento para 60

votar. Após esclarecimentos,  Ederson Alves submeteu ao plenário a votação para que 61

a eleição da Mesa Diretora do CESMG ocorresse em aos dias treze do mês de março 62

de dois mil e dezessete. A proposta foi aprovada por unanimidade pelos 63

conselheiros e conselheiras presentes.  Logo em seguida formou-se uma comissão 64

paritariamente, por Adriana Fernandes Carajá (trabalhadora/SEEMG), Bella Ramalho 65

(usuária- Coletivo BIL) e Aline Esteves Pacheco (usuária – AMAPEM), Mariana 66

Santos  (Gestor – SESMG), para organizar o processo eleitoral da Mesa Diretora do 67

Conselho Estadual de Saúde gestão 2017/2019. Os nomes foram submetidos e 68

aprovados por unanimidade pelos conselheiros e conselheiras presentes. 10.69

4

 17h20 - Informe CIB/SUS MG;  os representantes da CIB, justificaram 70

ausência. 11. 17h30 – Informes dos Conselheiros e Mesa de Negociação do SUS; 71

justificaram ausência, Roges precisou sair antes. A Ouvidora da Saúde de Minas 72

Gerais, Conceição Rezende, entregou aos presentes cópia do Relatório de Atividades 73

da Ouvidoria da Saúde, do período de 2015 até a presente data. O vice-presidente, 74

Ederson Alves lembrou que esse foi um compromisso assumido pela Ouvidoria, no 75

ato da aprovação pelo CESMG do nome da ouvidora do Estado. A conselheira 76

Margareth (FADEMH) convidou todos e todas para participarem das atividades do 77

Dia Mundial das Doenças Raras que acontecerá no próximo dia 11 de março, no 78

auditório da FAFICH/UFMG. A conselheira estadual Claudete Liz de Almeida 79

(usuária - UGT-MG) recomenda que os conselheiros enviem e-mail para os 80

deputados federais para não aprovarem a PEC 481, referente às modificações na 81

Previdência Social. O conselheiro Silvio Salvador (usuário-MOHAN). A conselheira 82

Romélia Rodrigues (trabalhadora-SINTSPREV) informou que o SINTSPREV-MG 83

formulou uma cartilha para esclarecer a população sobre os prejuízos com a reforma 84

da Previdência Social, convoca todos para ir para as ruas para participar dos 85

movimentos de defesa da previdência social. O conselheiro Adolpho von Randown 86

Neto (usuário- Transvida ) convida os cidadãos de Belo Horizonte para participarem 87

em suas unidades de saúde da Conferência Municipal de Saúde de Belo Horizonte, 88

etapa local e distrital. O conselheiro e coordenador da CIST/Estadual Antonio de 89

Pádua informou que as atividades da CIST retorão no dia 20 de fevereiro, e a 90

comissão está elaborando uma cartilha com esclarecimentos do que é CIST. O 91

conselheiro Eduardo Araújo informou sobre a falta de medicamentos para pacientes 92

com hanseníases. A conselheira Lourdes Machado (CRP/MG- segmento trabalhador) 93

informou que o governador sancionou no mês de dezembro de 2016, a Lei 2460, que 94

estabelece diretrizes para tratamento em comunidades terapêuticas, lembra que não 95

houve discussão com os movimentos sociais e recomenda que todos os conselheiros 96

tenham acesso ao documento para aprofundarem as discussões. Sobre esta questão o 97

Chefe de Gabinete da SES/MG Lisandro Carvalho de Almeida informou que desde 98

que a Lei foi sancionada o gabinete da SES está acompanhando a questão. O 99

conselheiro Rubens Silvério informou sobre a reformulação do site do CESMG e 100

solicita que todos os conselheiros acompanhem para contribuir com sugestões. A 101

conselheira estadual Adriana Carajá (trabalhadora-SEE-MG) denunciou sobre a 102

dispensa de agentes comunitários de saúde em vários municípios em virtude de 103

5

questões políticas. Sobre esta questão Jurandir Ferreira e Renato Barros lembraram 104

que Mesa Diretora do CESMG elaborou uma nota informativa que foi divulgada para 105

os conselhos municipais e COSEMS. O conselheiro Renato Barros pontuou sobre o 106

impacto da PL 287, sobre os trabalhadores. Informou também que o Sind-Saude 107

solicitou agenda com o Secretário de Saúde para tratar sobre questões da gestão do 108

trabalho no estado de Minas Gerais. Informou que  nos dias , 17 e 18 de fevereiro será 109

Congresso do SIND-SAUDE-MG. A conselheira Andreza Fernandes (trabalhadora- 110

CRES-MG) repudia as mudanças em legislações que vem retirando as possibilidades 111

de direitos sociais, e solicita esclarecimentos aos chefe de gabinete da SES/MG sobre 112

mudanças que vem ocorrendo na SES/MG. O participante Mauricio Chaves registra o 113

falecimento do direto da ABCDT, Dr. Luiz Carlos Pereira, devido a um infarto 114

fulminante, Ele é natural do Rio de Janeiro. O conselheiro Daniel dos Santos lembrou 115

da importância de se formar a câmara técnica de mobilização do CESMG. O 116

conselheiro Paulo dos Reis (usuário- Fórum Mineiro de Saúde Mental), deu informes 117

sobre o evento realizado no mês de dezembro na Cidade Administrativa que tratou 118

sobre a retirada de bebês de mães usuárias de crack, e ressalta a importância de o 119

controle social do SUS aprofundarem o debate sobre esta questão. Após informes 120

convidou-se, os conselheiros e conselheiras aniversariantes do mês de janeiro e 121

fevereiro, quando foi cantado o parabéns. Nada mais havendo para ser tratada, a 122

reunião foi encerrada às 17h33, pelo vice-presidente – CESMG, quando foi lavrada a 123

presente ata que após lida e aprovada, será assinada pelo vice-presidente e 1º 124

Secretário do CESMG. Belo Horizonte, treze de fevereiro de dois mil e dezessete. 125

Eleciania Tavares da Cruz. Secretária Executiva do CESMG. Conselheiros presentes, 126

conforme livro de registro de assinaturas. 127